- Gv 1, 11: «In propria (ergo) venit. Et sui eum non receperunt». L'*Homilia* interpreta *propria* come riferito a tutte le cose fatte per mezzo del Verbo, mentre i *sui* che non l'hanno accolto sono, paradossalmente, gli uomini che il Verbo volle salvare e salvò. Il *Commentarius*, invece, in modo meno originale, interpreta *propria* come riferito alla natura umana, e quindi pensa qui all'incarnazione, e vede i *sui* che non l'hanno accolto come i giudei e tutti gli empi che non vollero *in eum credere* ed *eum intelligere*⁹¹.
- Gv 1, 12: «Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri, credentibus in nomine eius (C: his qui credunt...)». L'*Homilia* ha spiegato nel c. 19 che il *mundus* che non riconobbe il Cristo è la natura umana; qui specifica che il mondo della natura razionale si divide, relativamente alla volontà, in coloro che hanno accolto (*fideles*) e coloro che hanno respinto il Verbo incarnato (*impii* e *iudaei*). Se a coloro che l'hanno accolto ha dato il potere di diventare figli di Dio, a coloro che non l'hanno accolto ha dato ancora spazio per farlo: a nessuno infatti è tolta la possibilità di credere nel figlio di Dio e di diventare figlio di Dio, perché è una possibilità insita nella libertà umana aiutata dalla grazia. Per diventare figli di Dio, conclude l'*Homilia*, è necessario non solo accogliere il Cristo, ma anche credere in lui: ma gli eretici (Ariani) lo accolgono senza credere nel suo nome, cioè negandone la consustanzialità con il Padre. L'esegesi del *Commentarius* sottolinea invece la contrapposizione con Gv 1, 10, affermando che qui

⁹⁰ CAPPUYNS, *Jean Scot Érigène*, cit. (nota 5), pp. 222-229. Cf. JEAUNEAU, introduzione a *Homilia et Commentarius*, pp. VII-XV per l'*Homilia* e LXXXV-LXXXVIII per il *Commentarius*.

⁹¹ H 20, 294C, CCM 166, p. 36, 1-4: «IN PROPRIA VENIT, in ea videlicet quae per ipsum facta sunt ac, per hoc, propria illius non immerito sunt. ET SUI EUM NON RECEPERUNT. Sui sunt omnes homines quos voluit redimere et redemit». C I, 20, 297A, CCM 166, p. 47, 1-6: «IN PROPRIA ERGO VENIT, hoc est, in humana natura incarnatus est. ET SUI EUM NON RECEPERUNT. Hoc dictum est de perfidis iudaeis et omnibus impiis, qui noluerunt dei verbum recipere, hoc est, neque in eum credere neque eum intelligere voluerunt».

l'evangelista intendeva dire che, nonostante il rifiuto degli *impii* e dei *iudaei*, qualcuno ha accolto il Verbo, perché non è mai esistito un tempo in cui non ci fosse nessun disposto ad accogliere il Verbo divino. Ancora, a differenza dell'*Homilia*, si specifica che il potere di diventare figli di Dio non consiste solo nell'essere salvati, né solo nel tornare allo stato primitivo e alla dignità della natura umana, ma significa il diventare figli di Dio per grazia, cosa superiore a qualsiasi potere naturale. Il 'credere nel suo nome', poi, non è una specificazione del modo giusto in cui accogliere il Cristo (credendone la consustanzialità) come nell'*Homilia*, ma l'affermazione che coloro che lo accolgono, cioè che credono, riceveranno la conoscenza *per fidem* in questa vita e quella *per speciem* nell'altra⁹².

- Gv 1,13: «Qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri sed ex deo nati sunt». L'*Homilia* nota anzitutto la variante testuale degli antichi codici greci che leggono solo: «Qui non ex sanguinibus sed ex Deo nati sunt». E spiega prima questa forma, che contrappone la procreazione corporale (*sanguis*) all'adozione per fede (*ex Deo*), cioè alla *confilietas* con l'unigenito. La menzione della volontà della carne e di quella dell'uomo specifica la nascita corporale come derivata dalla duplicità sessuale, perché l'evangelista è solito indicare la donna con carne e quindi *vir* vuol dire maschio. Il *Commentarius*, a parte l'assenza della variante greca, presenta una spiegazione analoga, ma aggiunge la possibilità che la menzione della volontà dell'uomo spieghi cosa si debba intendere per volontà della carne, per rimarcare che i moti irrazionali

⁹² H 20, 294C-295A, CCM 166, pp. 37, 5 - 38, 26: «QUOTQUOT AUTEM RECEPERUNT EUM, DEDIT EIS POTESTATEM FILIOS DEI FIERI, CREDITIBUS IN NOMINE EIUS. Iam dividitur, non humanitas rationabilis mundi, sed voluntas. Segregantur receptores incarnati verbi a respuentibus illud. Fideles credunt adventum verbi et libenter recipiunt dominum sui. Impii negant et contumaciter renuunt, iudaei per invidiam, pagani per ignorantiam. Recipientibus dedit potestatem filios dei fieri, non recipientibus dat adhuc spatium recipiendi. A nullo enim aufertur possibilitas credendi in dei filium et possibilitas essendi dei filium: hoc enim in arbitrio hominis et cooperatione gratiae constitutum est. Quibus dedit potestatem filios dei fieri? Recipientibus se videlicet creditibus in nomine eius. Multi recipiunt Christum, sed non credunt in nomine eius. Arriani recipiunt eum, sed non credunt in nomine eius, non credunt unigenitum dei filium patri consubstantialem; OMOOYΣION eum negant, hoc est patri coessentialem, ETEPOYΣION eum affirmant, hoc est alterius essentiae quam pater est. Ac per hoc, non prodest eis Christum recipere, dum conantur veritatem eius negare. Qui vero recipiunt Christum, verum deum et verum hominem, et hoc firmissime credunt, eis possibilitas data est filios dei fieri». C I, 20, 297A-B, CCM 166, p. 47, 6-18: «Et ne quis putaret omnes homines eum non recepisse – nam ab initio mundi nullum tempus erat in quo receptores divini verbi non essent – propterea addidit: QUOTQUOT AUTEM RECEPERUNT EUM, hoc est quicumque crediderunt in eum, DEDIT EIS POTESTATEM FILIOS DEI FIERI. Non dixit: dedit eis potestatem salvari, aut in pristinum statum et dignitatem humanae naturae dedit eis potestatem redeundi, sed – quod ineffabile est et omni naturae per se ipsam impossibile – dedit eis per sublimitatem suae gratiae filios dei fieri. HIS QUI CREDUNT IN NOMINE EIUS, hoc est, his qui credunt notitiam eius et intelligentiam per fidem in hac vita et per speciem in altera se recepturos».

- concepiti nella carne non sono estranei all'anima, ma anzi riguardano l'uomo intero. Concretizza poi la nascita da Dio nel battesimo⁹³.
- Gv 1,14a: «Et verbum caro factum est et habitavit in nobis». Questa è la spiegazione più somigliante tra le due opere. In entrambe il versetto è introdotto dalla stessa nota, di origine agostiniana, che lo legge come prova di ciò che è stato detto immediatamente prima, cioè che l'uomo può nascere da Dio: perché non si pensi che è impossibile, l'evangelista fornisce un *argumentum ex maioribus*⁹⁴. Se è stato possibile che il Verbo si facesse carne, sarà possibile anche che l'uomo si faccia dio: ciò che è più dubbio è avvenuto, dunque anche ciò che è meno dubbio avverrà. In entrambe le opere si dice che il Verbo discese perché l'uomo ascendesse alla dignità di figlio di Dio, ma nell'*Homilia* si sottolinea il tema unomolti: il Verbo è disceso da solo, ascende con molti, echeggiando Ef 4, 8-10 (che, a sua volta, rilegge Sal 67, 19). Il *Commentarius* aggiunge che si può fare la conversione della frase: il verbo si fece carne, la carne si fece verbo. Per la spiegazione dell'*habitare in nobis*, l'*Homilia* interpreta come possedere la nostra natura per farci partecipi della sua, il *Commentarius* come vivere alla maniera degli uomini oppure come possedere la nostra natura⁹⁵.

⁹³ H 21, 295A-B, CCM 166, pp. 38, 1 - 39, 13: «QUI NON EX SANGUINIBUS NEQUE EX VOLUNTATE CARNIS NEQUE EX VOLUNTATE VIRI SED EX DEO NATI SUNT (in antiquis graecorum exemplaribus solummodo scribitur: QUI NON EX SANGUINIBUS SED EX DEO NATI SUNT). NON EX SANGUINIBUS, inquit, hoc est non corporalibus procreationibus, qui adoptionem filiorum dei merito fidei adipiscuntur, sed a deo patre per spiritum sanctum in cohereditatem Christi, hoc est in confiliolitam unigeniti dei filii nati sunt. NEQUE EX VOLUNTATE CARNIS NEQUE EX VOLUNTATE VIRI. Duplex introducitur sexus, ex quo in carne nascentium carnaliter numerositas propagatur: carnis quidem nomine femineum, viri vero masculinum evangelista significavit habitum». C 21, 297B-C, CCM 166, pp. 47, 1 - 48, 14: «QUI NON EX SANGUINIBUS, hoc est qui non ex seminibus NEQUE EX VOLUNTATE CARNIS, hoc est neque ex sexu femineo – caro quippe femineum sexum saepe significat – NEQUE EX VOLUNTATE VIRI, hoc est neque ex semine virili. Potest etiam sic intelligi NEQUE EX VOLUNTATE CARNIS, ut expositio sit quod sequitur: NEQUE EX VOLUNTATE VIRI. Non enim desunt qui irrationabilem motum, quo homines concipiuntur in carne, soli carni attribuunt, quasi nihil ad animam pertineat, dum caro sine anima nihil in talibus praevaleat. Ideoque sequitur: NEQUE EX VOLUNTATE VIRI, hoc est neque ex voluntate totius hominis. Saepe sapientes viri vocabulo hominem solent appellare. SED EX DEO NATI SUNT, per gratiam videlicet baptismatis, in quo incipiunt credentes in Christum ex deo nasci». Cf. AGOSTINO, *In Iohannis evangelium tractatus CXXIV*, II, 15.

⁹⁴ Cf. CICERONE, *Topica*, 18, 68-71. Sul tema si veda G. D'ONOFRIO, Fons scientiae. *La dialettica nell'Occidente tardo-antico*, Napoli 1986 (Nuovo Medioevo, 31), p. 266.

⁹⁵ H 21, 295B-C, CCM 166, pp. 39, 14 - 40, 31: «Et ne forte dicas: Impossibile videtur mortales fieri immortales, corruptibiles corruptione carere, puros homines filios dei esse, temporales aeternitatem possidere, ex his quae maiora sunt accipe argumentum, quo rei de qua dubitas possis fidem accommodare: ET VERBUM CARO FACTUM EST. Si itaque quod plus est procul dubio praecessit, cur incredibile videtur quod minus est posse consequi? Si filius dei factus est homo – quod nemo eorum qui eum recipiunt ambigit – quid mirum si homo, credens in filium dei, filius dei futurus sit? Ad hoc siquidem verbum in carnem descendit, ut in ipsum caro (id est homo), credens per carnem in verbum, ascendat; ut per naturalem filium unigenitum multi filii efficiantur adoptivi. Non propter seipsum verbum caro factum est, sed propter nos, qui non nisi per verbi carnem potuissemus in dei filios transmutari.

- Gv 1, 14b: «Et vidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti a patre». L'*Homilia* qui passa alla seconda persona e si rivolge all'evangelista Giovanni, enumerando le molte volte in cui ha visto la gloria del Verbo incarnato con gli occhi del corpo (la trasfigurazione, la voce del Padre a Gerusalemme, l'entrata trionfale, la risurrezione, l'apparizione ai discepoli a porte chiuse, infine l'ascensione). Ma la gloria «quasi unigeniti a patre», Giovanni l'ha vista solo con gli occhi della mente in quella visione che gli ha permesso di dire che il Verbo era nel Principio (Gv 1, 1). Il *Commentarius* è molto succinto nella spiegazione: l'evangelista ha visto la gloria del Verbo incarnato nei suoi miracoli, nella trasfigurazione sul monte spirituale e nella luce della risurrezione; ma, contrariamente all'*Homilia*, legge il «quasi unigeniti a patre» in continuità con gli esempi precedenti: in essi non si vedeva altra gloria che quella dell'unigenito dal Padre⁹⁶.
- Gv 1, 14c: «Plenum gratiae et veritatis». L'*Homilia* si conclude con la lunga spiegazione di queste parole, di cui si offrono due interpretazioni legate a due versetti del prologo che non fanno parte del testo liturgico (Gv 1, 16: «De plenitudine eius nos omnes accepimus et gratiam pro gratia»; Gv 1, 17: «quia lex

Solus descendit, cum multis ascendit. De hominibus facit deos qui de deo fecit hominem. ET HABITAVIT IN NOBIS, hoc est, naturam nostram possedit, ut suae naturae nos participes faceret». C I, 21, 297C-298A, CCM 166, p. 48, 14-32: «Sed ne quis impossibile existimaret hominem mortalem, carnalem, fragilem, corruptibilem, in tantam gloriam exaltari ut filius dei fieret, veluti evangelista respirans occultisque infidelium cogitationibus respondens, fortissimum posuit argumentum: ET VERBUM CARO FACTUM EST. Ac si dixerit: Non mireris carnem (id est mortalem hominem) in filium dei posse transire per gratiam, cum maioris miraculi sit verbum caro factum. Nam si quod superius est ad inferius descendit, quid mirum si quod inferius est in id quod superius, superioris gratia agente, ascendat, praesertim cum ad hoc verbum caro factum sit ut homo filius Dei fieret? Descendit enim verbum in hominem ut per ipsum ascenderet homo in deum. Haec evangelica sententia proloquiorum more recurrit. Sicut enim dicimus 'Verbum caro factum est', ita possumus dicere: 'Et caro verbum facta est'. ET HABITAVIT IN NOBIS, hoc est, conversatum est inter nos homines. Verbum habitavit in nobis, hoc est, naturam nostram possedit». Per la conversione della frase, si veda D'ONOFRIO, *Fons scientiae*, cit. (nota 94), pp. 215-218. In C III, 5, 319C-D, commentando Gv 3, 13, Giovanni Scoto si pone la stessa domanda di Agostino: se nessuno sale al Padre se non colui che è disceso dal Padre (cf. Gv 3, 13), che speranza c'è per gli uomini, dal momento che il Verbo è disceso da solo? Anche la risposta è la stessa: come è disceso da solo, così sale da solo, ma poiché in lui tutti sono uno, in lui tutti salgono, ora nella speranza per mezzo della fede, alla fine dei tempi realmente per mezzo della visione. Cf. AGOSTINO, *In Iohannis evangelium tractatus CXXIV*, XII, 9.